trabalhador(a) e de sua família, tais como moradia, alimentação, educação, 

saúde, lazer, vestuário, higiene, transporte e previdência social (art. 7º, IV, 
CF). 

O valor do salário mínimo vigente no Brasil, conforme disposto 
na Medida Provisória nº 919/2020, é de somente R$ 1.045,00 (um mil e 

quarenta e cinco reais). 

Esse valor já é muito abaixo do ideal para atender todos os 

preceitos constitucionais. Segundo dados do Departamento Intersindical de 
Estatística e Estudos Econômicos, o mínimo necessário para atender as 

necessidades básicas de uma família composta por dois adultos e duas